Raport pune i ShFK,,Sami Frashëri” për fund viti shkollor 2022/23
Në këtë raport tekstual do të paraqesim shkurtimisht  realizimin e procesit edukativo-arsimor dhe aktivitetet e tjera deri në fund te vitit ,të planifikuara me programin vjetor për punën e shkollës gjatë vitit shkollor 2022/23.

	1.Kushtet në të cilat punon shkolla.
      Sh..F. K.”Sami Frashëri” f. Pirok-komuna e Bogovinës  është shkollë qendrore në të cilën mësimin e ndjekin nxënës vetëm të këtij vendbanimi.
      Në fillim të këtij viti shkollor numri i nxënësve ishte 364, të sistemuar në 24 paralele edhe ate: 7 në ciklin  e parë (I, II, III ) 124 nxënës të shkollimit fillor nëntëvjeçar, 9 në ciklin e dytë (IV-V-VI) të shkollimit fillor nëntëvjeçar dhe 8 paralele prej kl.VII-IX të shkollimit fillor nëntëvjeçar .Gjatë këtij viti shkollorë kemi shpërngulje të një numri të nxënësve si dhe nxënës të ardhur. 
      Mësimi realizohet në dy ndërrime, para dhe pas dite.
      Në procesin edukativo-arsimor janë të angazhuar 35 arsimtarë, 9 në periudhën e parë të shkollimit fillor nëntëvjeçar, 5 në periudhën e dytë (IV-V)të shkollimit fillor nëntëvjeçar dhe 21  në mësim lëndor(VI-IX) të shkollimit fillor  nëntëvjeçar nga të cilët 7 me përgatitje profesionale të lartë dhe 28 me përgatitje profesionale sipërore.
      Viti shkollor i gjysëmvjetorit të dytë filloi me vones me datë 01.02. 2023  ( 180 ditë pune)  . 
	
2.Përgatitja e shkollës për punë në fillim të vitit shkollor
       Në fillim të gjysëm vjetorit të parë të  shkollor 2022/23 u bënë të gjitha përgatitjet e duhura dhe  rregullimi i objektit shkollor, sigurimin e kuadrit adekuat arsimor, përgatitja e programit vjetor për punë të shkollës me këtë përmbajtje:

· planet dhe programet e punës për mësimin klasor dhe lëndor;
· programi i këshillit të shkollës;
· programi i punës të këshillit të arsimtarëve dhe të paraleleve;
· programi i punës të këshillit prindor dhe
· planifikimi i aktiviteteve jashtamësimore.
· Protokolli për punë në kushte pandemie.

3.Planifikimi, realizimi dhe përparimi i veprimtarisë  edukativo-arsimore.
   3.1._Programi vjetor për punën e shkollës.
       Programi vjetor për punën e shkollës qe përgatitur në kohë dhe në përgatitjen  janë të përfshirë të gjithë anëtarët e komisionit.
       - Ky program përfshinë punën e gjithëmbarshme të shkollës gjatë vitit shkollor dhe i njëjti është aprovuar në mledhjen e këshillit të komunës.

   3.2. Planifikimi dhe realizimi i mësimit.
       Që në fillim të vitit shkollor janë të planifikuar : mësimi i obliguar në të gjitha lëndët mësimore dhe i njëjti është realizuar .
 Nxënësit prej klasës së parë deri të nëntën mësimin e kanë ndjekur me prani fizike.
3.3. Planifikimi dhe realizimi i veprimtarisë jashtmësimore.  
      - Aktivitetet e lira të nxënësve – janë planifikuar dhe u relizuan sipas programës për punë të shkollës në disa seksione në bazë të kushteve që i disponon shkolla.
- Në orën e obk-së arsimtarët mbajtën ligjerat me temë : Sjellja e sigurt në mjedis.

                - Garat dhe ekskurzionet e nxënësve;
· Garat që janë realizuar gjatë këtij viti shkollor 2022 -23                        GARA SHKOLLORE : 

U realizuan gara shkollore nga lënda e afsh-së në volejboll për klasat e VII-IX për meshkuj dhe femra udhëhequr nga arsimtarët Jeton Muslija dhe Fatime Shabani.

· Gara komunale  dhe rajonale 
· Ping pong ( 17.10.2022) Erion Abazi-vendi i dytë,Zejd Jashari,Arbin Medija-vendi i parë,Anesa Xhelili,Altuna Zejnullahi,Melisa Kadrija. 
· Futsall (04.11.2022)-grup nxënësish.
· Volejboll për vajza (10.11.2022)-GRUP nxënësish.
· Futsal për vajza (30.11.2022) grup nxënësish – vendi  i parë.
· Hendboll për djem (15.12.2022) grup nxënësish – vendi  i parë.
· Volejboll për djem (20.12.2022 ) grup nxënësish – vendi  i parë.
· Basketboll për djem (20.12.2022) grup nxënësish – vendi  i parë.
· Volejboll për djem (22.12.2022) grup nxënësish – vendi  i tretë.
· Gj.angleze (18.03.2023) grup nxënësish
· Eseu më i mirë (23.02.2023) Viola Haliti,Atije Osmani,Albulena Izairi.
· Gj.angleze (18.03.2023) Viola Haliti,Hana Zeqiri,Eda Rexhepi,Benard Ismaili,Amar Rexhepi.
· Basketboll për djem (02.03.2023) grup nxënësish – vendi  i dytë
· Gjeografi (07.03.2023) Tuana Ahmeti.
· Biologji (10.03.2023) Viola Haliti,Agon Imeri,Erina Sejfullahi.
· Shkenca natyrore (10.03.2023) Lina Shabani.
· Gj.angleze (18.03.2023) Bardha Sulejmani-vendi i dytë , Eda Rexhepi –vendi i dytë,Benard Ismaili,Viola Haliti,Hana Zeqiri.
· Konkurs letrar (23.04.2023) Rina Mehmedi,Anesa Rakipi,Eda Shabani,Melisa Kadriu,Medina Abazi,Albina Izairi,Viola Haliti,Soner Memeti,Atije Osmani,Hana Zeqiri,Albulena Izairi.
· Gj.angleze(08.04.2023) Eda Rexhepi-vendi i tretë,Bardha Sulejmani-vendi i tretë.
· Orkestra e shkollës-vendi i parë.


                                 GARA SHTETËRORE – 
 
· Ping pong (11.11.2022) Arbin Medija , Erion Abazi.
· Eseu më i mirë (24.02.2023) Hana Sulejmani,Bardha Sukejmani,Aida Sulejmani,Iris Rexhepi,Albulena Izairi,Atije Osmani,Ajla Beqiri,Viola Haliti,Ajmina Bajrami.
· Futsall për vajza (17.03.2023) grup nxënësish-vendi i katërt.
· Hendboll për djem (27.04.2023) grup nxënësish-vendi i katërt.
· Gj.angleze (06.05.2023) Eda Rexhepi,Bardha Sulejmani.
· Orkestra e shkollës-( 13.05.2023) vendi i parë. 

                                           Ekskurzoni shkollorë :

Ekskurzioni shkollor u realizua me datë 19.05.2023 në relacionin Pirok-Strugë dhe anasjelltas.
Nxënësit u njoftuan me bukurit natyrore të këtyre viseve ,u vizitua kalaja,u vizitua muzeu biologjik.
    

  - Puna prodhuese dhe punë të tjera të dobishme shoqërore ;
      Në këtë program janë të paraparë disa lloje të aktiviteteve, nga të cilët është realizuar dezinfektimi dhe deratizimi  i të gjitha klasave dhe koridoreve, rregullimi dhe lyerja e të gjitha hapësirave në shkollë,rregullimi i klaseve banga ,karike dhe drasa të zeza për nxënësit,lyerje,orendi ,pastrimi i rrethit shkollor dhe oborrit, mirëmbajtja e higjienës dhe rregullimit estetik të klasëve dhe shkollës si dhe regullimi i kopshtit te shkolles.

      - Bashkëpunimi me mjedisin lokal -
      Ky bashkëpunim është realizuar ngushtë me popullatën vendore, bashkësinë vendore dhe komunën .

      - Përcjellja, vlerësimi dhe përparimi i veprimtarisë edukativo-arsimore
      Ky aktivitet është realizuar nëpërmjet të :
    - përcjellja e planifikimit dhe përgatitjes së arsimtarëve në fillim të vitit shkollor ;
    - përcjellja e punës edukativo-arsimore: vizita në orë,ndjekja e orëve të mbajtura  ,përcjellja e përgatitjeve të arsimtarëve, testimeve të para para në programën vjetore të punës etj.
    - përcjellja e suksesit të nxënësve gjatë tre mujorit të parë
    - përcjellja e suksesit të nxënësve gjatë gjysëmvjetorit të parë.
    - përcjellja e suksesit të nxënësve në fund të vitit shkollor.
   

      - Përsosja profesionale pedagogjike e arsimtarëve dhe bashkpunëtorëve  profesional.
      Ky aktivitet është realizuar përmes :
    - përsosjes individuale me literaturë profesionale dhe zbatim të inovacioneve në procesin mësimor ; 
    - organizimit të seminareve interne nga ana e drejtorit dhe pedagogut të shkollës në tema të caktuara.  

      - Planifikimi dhe organizimi i veprimtarisë së organeve profesionale, punëtorëve profesional dhe drejtorit.
      - Këshilli i arsimtarëve të shkollës 
        Gjatë gjysëm vjetori të parë i vitit shkollor 2022/23 këshilli i arsimtarëve ka organizuar mbledhje  në të cilat janë vështruar dhe trajtuar aktivitete në lidhje me punën edukativo-arsimore :
     - njoftimi i arsimtarëve me programin vjetor për punën e shkollës ;
     - njoftimin e arsimtarëve me obligimet për realizimin e procesit mësimor ;
     - njoftimi i arsimtarëve përvazhdimin e realizimit të  PINA-projektit (projekt për Inegrim ndëretnik në arsim), bashkpunim dhe partneritet me shkollën fillore,,Shën.Kiril dhe Metodi” Shkup ,edhe këtë vit shkollor vazhdon bashkëpunimi si dhe vazhdojnë aktivitetet edhe kët vit shkollor..
     - analizimin dhe verifikimin e suksesit të nxënësve në fund te vitit shkollorë.
     - ditari elektronik është i plotësuar sipas programit të paraparë me 180 ditë pune,duke filluar prej 01.09.2022 deri më 13.06.2023.          

  - Këshillat klasor-
     - angazhimi i arsimtarëve me detyra në fillim të vitit shkollor 
     - analizimin e suksesit, në tremujor, gjysëmvjetor 
     - verifikimin e suksesit të nxënësve dhe përfundimin e notave në vitit shkollorë .
 
         
  
 - Timet profesionale-
      Në fillim të vitit shkollor u formuan timet profesional të cilët përgatitën program dhe të njëjtin e kanë realizuar me sukses.
-  Aktivet e klasave të para dhe të katërta kanë hartuar plan me kërkesa për programet e reja për punë për vitin e ardhshëm shkollor 2022-23.Janë marë të gjitha masat e duhura për të gjitha pregaditjet për implementimin e suksesshëm të programeve të reja mësimore.

    - Suksesi i nxënësve në gjysëm vjetor :
Nxënësit nga klasa e parë deri në të gjashtën janë vlerësuar me notim përshkrues.
    – Suksesi i përgjithshëm i nxënësve për klasat   VII  ështe 3,89 për klasat VIII – 3.56 për klasat  e IX -3.43 . 
Nota mesatare e shkolles për fund   vitin shkollorë 2022 /23  është 4.09
Si përfundim mund të konstatojmë se të gjitha detyrat dhe aktivitetet e planifikuara  janë realizuar me sukses .
      Prioritete për vitin e ardhshëm shkollor do të kemi : përmirësimin e kushteve në shkollë , furnizimin e shkollës me mjete mësimore, zbatimin e metodave dhe formave të reja, si dhe përfshirrja në projekte të reja,si dhe intervenim në hapësirat e shkollës:  Zmadhim  i shkollës( nevoja për hapësira të reja) dhe integrimi i  nyjeve sanitare  mbrenda hapësirës së shkollës.Posedojm plan për ndërtimin e nyjeve( 72 m/2 hapësir) -gjithashtu posedijm plan për këndë lojërash për fëmijë me hapësir prej 850 m/2, shpresojm që brenda vitit të ardhshëm shkollor këto projekte të realizohen.



                                                                                                     D  r  e  j  t  o  r  ;
                                                                                                    _____________
                                                                                                      /Besim Besimi
